



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月1日

上場会社名 NSW（登録社名：日本システムウエア株式会社）（コード番号：9739 東証第一部）  
 （URL <http://www.nsw.co.jp/>）  
 代表者 取締役社長 中島秀昌 TEL：(03) 3770 1111  
 問合せ先責任者 執行役員常務 経理部長 桑原公生

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項
- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
  - 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
  - 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,107	(1.4)	612	(-)	630	(-)	408	(-)
18年3月期第1四半期	6,022	(7.7)	360	(-)	375	(-)	1,186	(-)
(参考)18年3月期	30,764	(0.5)	732	(32.2)	717	(26.7)	76	(-)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	27	41	-	-
18年3月期第1四半期	79	63	-	-
(参考)18年3月期	5	12	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格や米国景気の先行き不安などの懸念材料はありますものの、引き続き好調な企業業績を背景に、民間設備投資の増加、雇用情勢や個人消費の改善など、景気は回復基調で推移いたしました。

このような状況下、当社グループは、既存事業においては受注確保に最優先で注力するとともに、プロジェクト管理の徹底により、納期遵守、品質・生産性の向上、原価低減を図りました。また、ストーリーミング事業やLSIターンキー事業等の新規事業の推進にも積極的に取り組みました。

この結果、受注高は6,054百万円（前年同期比21.3%増）、売上高は6,107百万円（前年同期比1.4%増）、経常損失は630百万円、四半期純損失は408百万円となりました。

部門別概況は、次のとおりであります。

<ITソリューション>

店舗系システムなどのソリューション案件、データセンターを利用したアウトソーシングサービスに対する需要が増加し、受注高は3,982百万円（前年同期比13.7%増）、売上高は3,402百万円（前年同期比9.8%増）となりました。

<プロダクト>

携帯電話やカーナビゲーションシステムなどの組込系システム開発、デジタル情報家電やネットワーク機器などのシステムLSI設計やファームウェア開発の需要が堅調に推移し、受注高は1,337百万円（前年同期比24.8%増）、売上高は2,265百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

<システム機器販売>

POSシステム関連機器やネットワーク構成機器などの需要増加により、受注高は734百万円（前年同期比76.9%増）、売上高は440百万円（前年同期比16.3%減）となりました。

[ 当社グループの四半期業績の特性について ]

わが国では、事業年度を4月から3月までと定めている企業が多く、システム開発、導入等の検収が年度の節目である9月および3月に多くなる傾向にあります。このため、売上計上基準として「検収基準」を採用している当社グループの業績には季節的変動があります。したがって、当該四半期の業績は、中間期および通期の業績に必ずしも連動いたしません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	24,042	12,864	53.4	861 56
18年3月期第1四半期	23,743	12,508	52.7	839 47
(参考)18年3月期	25,289	13,445	53.2	902 37

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	388	564	132	1,405
18年3月期第1四半期	355	324	614	2,607
(参考)18年3月期	765	470	694	1,448

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の連結キャッシュ・フローは、設備増強等の資金需要が発生し、営業活動による資金の増加や借入金の増加等により賄ったものの、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ43百万円減少し、14億5百万円となりました。

当第1四半期の活動別概況は、次のとおりであります。

< 営業活動によるキャッシュ・フロー >

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕掛品の増加があったものの、前期末に計上した売上債権の回収があり、前年同期と比べ32百万円増加し、3億88百万円のプラスとなりました。

< 投資活動によるキャッシュ・フロー >

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備増強による支出(5億54百万円)があったことにより、前年同期と比べ支出が2億40百万円増加し、5億64百万円のマイナスとなりました。

< 財務活動によるキャッシュ・フロー >

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の増加(3億円)と配当金の支出(1億27百万円)により、前年同期と比べ4億82百万円減少し、1億32百万円のプラスとなりました。

(参考) 第1四半期個別経営成績の進捗状況(平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)  
(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	5,797 ( 0.6)	575 ( - )	570 ( - )	339 ( - )
18年3月期第1四半期	5,829 ( 9.5)	325 ( - )	324 ( - )	1,137 ( - )
(参考)18年3月期	29,432 ( 2.9)	748 ( 46.2)	724 ( 39.9)	33 ( - )

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	22 76	- -
18年3月期第1四半期	76 36	- -
(参考)18年3月期	2 27	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

添付資料

(要約) 四半期連結財務諸表等、売上高および受注の状況(連結)

以上

[参考]

(1) 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,700	190	120
通期	33,200	950	570

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 38円26銭

(2) 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,000	180	120
通期	31,500	900	550

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 36円91銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は概ね当初予想どおりに推移しており、業績予想の修正はありません。

上記業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期連結財務諸表等

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、端数切捨て)

科 目	当四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末		前四半期 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	1,405		2,607		1,448	
受取手形及び売掛金	5,495		5,516		8,485	
たな卸資産	4,403		3,750		3,223	
その他	1,088		990		707	
貸倒引当金	4		5		15	
流動資産計	12,389	51.5	12,859	54.2	13,850	54.8
固定資産						
有形固定資産	8,102	33.7	7,523	31.7	7,855	31.1
無形固定資産	555	2.3	568	2.4	588	2.3
投資その他の資産	2,995	12.5	2,792	11.7	2,995	11.8
投資有価証券	849		656		869	
繰延税金資産	847		612		825	
その他	1,726		1,776		1,729	
貸倒引当金	428		252		428	
固定資産計	11,653	48.5	10,884	45.8	11,439	45.2
資産合計	24,042	100.0	23,743	100.0	25,289	100.0
(負債の部)						
流動負債						
買掛金	1,472		1,710		1,808	
短期借入金	3,560		5,370		2,560	
その他	1,332		1,301		1,936	
流動負債計	6,364	26.5	8,382	35.3	6,305	24.9
固定負債						
長期借入金	3,960		1,590		4,700	
その他	853		1,263		812	
固定負債計	4,813	20.0	2,853	12.0	5,512	21.8
負債合計	11,177	46.5	11,235	47.3	11,818	46.7

(単位：百万円、端数切捨て)

科 目	当四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末		前四半期 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(少数株主持分) 少数株主持分					26	0.1
(資本の部) 資 本 金			2,538	10.7	2,538	10.0
資 本 剰 余 金			3,047	12.8	3,047	12.1
利 益 剰 余 金			6,887	29.0	7,809	30.9
その他有価証券評価差額金			34	0.2	49	0.2
自 己 株 式			0	0.0	0	0.0
資 本 合 計			12,508	52.7	13,445	53.2
負債、少数株主持分 及び資本合計			23,743	100.0	25,289	100.0
(純資産の部) 株 主 資 本						
資 本 金	2,538	10.5				
資 本 剰 余 金	3,047	12.7				
利 益 剰 余 金	7,214	30.0				
自 己 株 式	0	0.0				
株 主 資 本 計	12,800	53.2				
評価・換算差額等 その他有価証券評価差額金	36	0.2				
少 数 株 主 持 分	27	0.1				
純 資 産 合 計	12,864	53.5				
負債及び純資産合計	24,042	100.0				

## ( 2 )( 要約 ) 四半期連結損益計算書

( 単位 : 百万円、端数切捨て )

科 目	当四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期		前四半期 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		( 参考 ) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	6,107	100.0	6,022	100.0	30,764	100.0
売 上 原 価	5,486	89.8	5,312	88.2	25,605	83.2
売 上 総 利 益	621	10.2	709	11.8	5,158	16.8
販売費及び一般管理費	1,233	20.2	1,070	17.8	4,426	14.4
営業利益 ( 損失 )	612	10.0	360	6.0	732	2.4
営業外収益	7	0.1	9	0.2	74	0.2
営業外費用	25	0.4	23	0.4	89	0.3
経常利益 ( 損失 )	630	10.3	375	6.2	717	2.3
特別利益	11	0.2			916	3.0
特別損失	0	0.0	994	16.5	1,686	5.5
税金等調整前四半期 ( 当期 ) 純利益 ( 損失 )	619	10.1	1,369	22.7	52	0.2
法人税、住民税及び事業税	10	0.2	7	0.1	327	1.1
法人税等調整額	222	3.6	180	3.0	305	1.0
少数株主利益	1	0.0			1	0.0
少数株主損失			9	0.1		
四半期 ( 当期 ) 純利益 ( 損失 )	408	6.7	1,186	19.7	76	0.3

( 3 ) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位：百万円、端数切捨て)

項 目	株 主 資 本					評価・換算 差額等 その他有価 証券評価差 額金	少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計			
平成 18 年 3 月 31 日残高	2,538	3,047	7,809	0	13,395	49	26	13,471
当四半期変動額								
剰余金の配当			186		186			186
四半期純利益 ( 損 失 )			408		408			408
株主資本以外の 項目の当期 変動額(純額)						13	1	12
当四半期変動額 合計			594		594	13	1	606
平成 18 年 6 月 30 日残高	2,538	3,047	7,214	0	12,800	36	27	12,864

( 4 ) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

科 目	前四半期 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		( 参 考 ) 平成 18 年 3 月期	
	金 額		金 額	
( 資 本 剰 余 金 の 部 )				
資本剰余金期首残高		3,047		3,047
資本剰余金期末残高		3,047		3,047
( 利 益 剰 余 金 の 部 )				
利益剰余金期首残高		8,203		8,203
利益剰余金減少高				
配 当 金	111		297	
取締役賞与金	17		17	
四半期(当期)純損失	1,186		76	
連結子会社の増加による減少高		1,315	2	394
利益剰余金期末残高		6,887		7,809

## (5)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

区 分	当四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	前四半期 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1.税金等調整前四半期 (当期)純利益(損失)	619	1,369	52
2.減価償却費	108	98	423
3.減損損失		872	872
4.たな卸資産評価損			473
5.退職給付制度移行益			601
6.売上債権の減少額	3,031	3,151	110
7.たな卸資産の増加額	1,186	964	863
8.仕入債務の減少額	340	1,019	1,020
9.その他の	390	295	197
小 計	603	473	460
10.法人税等の支払額	195	96	233
11.その他の	19	21	71
営業活動によるキャッシュ・フロー	388	355	765
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1.有形固定資産の取得による支出	554	385	742
2.その他の	9	61	272
投資活動によるキャッシュ・フロー	564	324	470
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1.短期借入金純増加額	300	160	1,170
2.長期借入による収入		600	3,600
3.長期借入金の返済による支出	40	68	1,438
4.配当金の支払額	127	76	297
財務活動によるキャッシュ・フロー	132	614	694
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	43	646	542
現金及び現金同等物の期首残高	1,448	1,960	1,960
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高			30
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,405	2,607	1,448

## 2. 売上高および受注の状況（連結）

### （1）売上高

（単位：百万円、端数切捨て）

期別 部門別	当四半期 平成19年3月期 第1四半期		前年同四半期 平成18年3月期 第1四半期		対前年 同期比	（参考） 平成18年3月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
ITソリューション	3,402	55.7	3,099	51.5	109.8	16,517	53.7
プロダクト	2,265	37.1	2,397	39.8	94.5	11,230	36.5
小計	5,667	92.8	5,496	91.3	103.1	27,748	90.2
システム機器販売	440	7.2	525	8.7	83.7	3,016	9.8
合計	6,107	100.0	6,022	100.0	101.4	30,764	100.0

### （2）受注高

（単位：百万円、端数切捨て）

期別 部門別	当四半期 平成19年3月期 第1四半期		前年同四半期 平成18年3月期 第1四半期		対前年 同期比	（参考） 平成18年3月期	
	受注高	構成比	受注高	構成比		受注高	構成比
		%		%	%		%
ITソリューション	3,982	65.8	3,503	70.2	113.7	17,503	54.7
プロダクト	1,337	22.1	1,071	21.5	124.8	11,725	36.7
小計	5,320	87.9	4,575	91.7	116.3	29,228	91.4
システム機器販売	734	12.1	415	8.3	176.9	2,751	8.6
合計	6,054	100.0	4,990	100.0	121.3	31,980	100.0

### （3）受注残高

（単位：百万円、端数切捨て）

期別 部門別	当四半期 平成19年3月期 第1四半期		前年同四半期 平成18年3月期 第1四半期		対前年 同期比	（参考） 平成18年3月期	
	受注残高	構成比	受注残高	構成比		受注残高	構成比
		%		%	%		%
ITソリューション	9,419	66.0	8,256	68.4	114.1	8,838	61.7
プロダクト	4,004	28.1	3,111	25.8	128.7	4,931	34.4
小計	13,423	94.1	11,368	94.2	118.1	13,770	96.2
システム機器販売	842	5.9	703	5.8	119.9	549	3.8
合計	14,266	100.0	12,071	100.0	118.2	14,319	100.0